



**СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ПЕРВОМАЙСК
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ
XX ЗАСЕДАНИЕ I СОЗЫВА**

РЕШЕНИЕ

«23» октября 2024 г.

г. Первомайск

№ 20/6

**О внесении изменений в Положение о порядке управления
и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности
муниципального образования городской округ
город Первомайск Луганской Народной Республики**

В соответствии с Законом Луганской Народной Республики от 27.03.2024 № 52-I «Об особенностях выявления, использования и признания права муниципальной собственности муниципальных образований Луганской Народной Республики на жилые помещения, имеющие признаки бесхозяйного имущества, расположенные на территории Луганской Народной Республики», частью 3 статьи 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования городской округ город Первомайск Луганской Народной Республики, принятым решением Совета городского округа муниципальное образование городской округ город Первомайск Луганской Народной Республики от 31.10.2023 № 6, учитывая протест прокурора города Первомайска от 26.09.2024 № 47-2024/2833, Совет городского округа муниципальное образование городской округ город Первомайск Луганской Народной Республики,

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования городской округ город Первомайск Луганской Народной Республики, утвержденное решением Совета городского округа муниципальное образование городской округ город Первомайск Луганской Народной Республики от 31.10.2023 № 5 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования городской округ город Первомайск Луганской Народной Республики» следующие изменения:

1.1. Пункт 12.9. Раздела 12 изложить в новой редакции:

«12.9. По истечении года с момента постановки бесхозных объектов, за исключением жилых помещений, имеющих признаки бесхозного имущества в соответствии с Законом Луганской Народной Республики от 27.03.2024 № 52-І «Об особенностях выявления, использования и признания права муниципальной собственности муниципальных образований Луганской Народной Республики на жилые помещения, имеющие признаки бесхозного имущества, расположенные на территории Луганской Народной Республики», на учет в органах, осуществляющих государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним администрация обращается в суд с заявлением о признании права муниципальной собственности на бесхозные объекты.

В месячный срок с момента вступления решения суда о признании права муниципальной собственности на бесхозную недвижимую вещь в законную силу администрация подает заявление о регистрации права муниципальной собственности муниципального образования город Первомайск в органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.».

1.2. Раздел 12 дополнить пунктом 12.12. следующего содержания:

«12.12. Выявление, учет и принятие жилых помещений, расположенных на территории муниципального образования город Первомайск и имеющих признаки бесхозного имущества в соответствии с Законом Луганской Народной Республики от 27.03.2024 № 52-І «Об особенностях выявления, использования и признания права муниципальной собственности муниципальных образований Луганской Народной Республики на жилые помещения, имеющие признаки бесхозного имущества, расположенные на территории Луганской Народной Республики» (далее – Закон), в муниципальную собственность муниципального образования город Первомайск осуществляется по основаниям и в порядке, предусмотренном Законом.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета городского округа
муниципальное образование
городской округ город Первомайск
Луганской Народной Республики



С. В. Пшеничникова

Глава городского округа
муниципальное образование
городской округ город Первомайск
Луганской Народной Республики



С.А. Колягин

Пояснительная записка
к проекту решения Совета городского округа муниципальное
образование городской округ город Первомайск
Луганской Народной Республики
«О внесении изменений в Положение о порядке управления
и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной
собственности муниципального образования городской округ
город Первомайск Луганской Народной Республики»

С целью приведения Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования городской округ город Первомайск Луганской Народной Республики, утвержденного решением Совета городского округа муниципальное образование городской округ город Первомайск Луганской Народной Республики от 31.10.2023 № 5 (с изменениями) в соответствии с требованиями Закона Луганской Народной Республики от 27.03.2024 № 52-І «Об особенностях выявления, использования и признания права муниципальной собственности муниципальных образований Луганской Народной Республики на жилые помещения, имеющие признаки бесхозяйного имущества, расположенные на территории Луганской Народной Республики», предлагается внести в Положение о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования городской округ город Первомайск Луганской Народной Республики следующие изменения:

Пункт 12.9. Раздела 12 изложить в новой редакции:

1. «12.9. По истечении года с момента постановки бесхозяйных объектов, за исключением жилых помещений, имеющих признаки бесхозяйного имущества в соответствии с Законом Луганской Народной Республики от 27.03.2024 № 52-І «Об особенностях выявления, использования и признания права муниципальной собственности муниципальных образований Луганской Народной Республики на жилые помещения, имеющие признаки бесхозяйного имущества, расположенные на территории Луганской Народной Республики», на учет в органах, осуществляющих государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним администрация обращается в суд с заявлением о признании права муниципальной собственности на бесхозяйные объекты.

В месячный срок с момента вступления решения суда о признании права муниципальной собственности на бесхозяйную недвижимую вещь в законную силу администрация подает заявление о регистрации права

Первомайск в органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.».

2. Раздел 12 дополнить пунктом 12.12. следующего содержания:

«12.12. Выявление, учет и принятие жилых помещений, расположенных на территории муниципального образования город Первомайск и имеющих признаки бесхозяйного имущества в соответствии с Законом Луганской Народной Республики от 27.03.2024 № 52-І «Об особенностях выявления, использования и признания права муниципальной собственности муниципальных образований Луганской Народной Республики на жилые помещения, имеющие признаки бесхозяйного имущества, расположенные на территории Луганской Народной Республики» (далее – Закон), в муниципальную собственность муниципального образования город Первомайск осуществляется по основаниям и в порядке, предусмотренном Законом.».

Принятие проекта решения не влечет за собой дополнительных расходных обязательств из средств местного бюджета.

Начальник управления экономики,
имущественных и земельных отношений
администрации городского округа
муниципальное образование
городской округ город Первомайск
Луганской Народной Республики



В.В. Гарбар

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к решению Совета городского округа муниципальное образование
городской округ город Первомайск Луганской Народной Республики
«О внесении изменений в Положение о порядке управления
и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной
собственности муниципального образования городской округ
город Первомайск Луганской Народной Республики»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Примечания
Пункт 12.9. Порядок принятия бесхозных недвижимых объектов в муниципальную собственность: - по истечении года с момента постановки бесхозных объектов на учет в органах, осуществляющих государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним администрация обращается в суд с заявлением о признании права муниципальной собственности на бесхозные объекты; - в месячный срок с момента вступления решения суда о признании права муниципальной собственности на бесхозную недвижимую вещь в законную силу администрация подает заявление о регистрации права муниципальной собственности в органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.	12.9. По истечении года с момента постановки бесхозных объектов, за исключением жилых помещений, имеющих признаки бесхозного имущества в соответствии с Законом Луганской Народной Республики от 27.03.2024 № 52-I «Об особенностях выявления, использования и признания права муниципальной собственности муниципальных образований Луганской Народной Республики на жилые помещения, имеющие признаки бесхозного имущества, расположенные на территории Луганской Народной Республики», на учет в органах, осуществляющих государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним администрация обращается в суд с заявлением о признании права муниципальной собственности на бесхозные объекты. В месячный срок с момента вступления решения суда о признании права муниципальной собственности на бесхозную недвижимую вещь в законную силу администрация подает заявление о регистрации права муниципальной собственности муниципального образования город Первомайск в органы, осуществляющие	

	государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним	
Пункт 12.12. Раздела 12 в тексте Положения отсутствует	Пункт 12.12. Выявление, учет и принятие жилых помещений, расположенных на территории муниципального образования город Первомайск и имеющих признаки бесхозяйного имущества в соответствии с Законом Луганской Народной Республики от 27.03.2024 № 52-I «Об особенностях выявления, использования и признания права муниципальной собственности муниципальных образований Луганской Народной Республики на жилые помещения, имеющие признаки бесхозяйного имущества, расположенные на территории Луганской Народной Республики» (далее – Закон), в муниципальную собственность муниципального образования город Первомайск осуществляется по основаниям и в порядке, предусмотренном Законом».	